



Izdevumu daļā kodu atšifrējums: 1100- darba alga, 1200- sociālais nodoklis, 1300- komandējumi, kursi, semināri, 1400- pakalpojumi, 1500- materiāli, ūdens, inventārs, 1600- grāmatas, 3000- palsti, dotācijas, norēķini par izglītību, 4000- kapitālie darbi.

### **Pagasta padomes Attīstības daļas vadītājs Armīns Senkāns informē**

No 7. līdz 12. aprīlim es un Anita Grīnšteine Phare projekta „Tūrisma attīstības epicentrs Latvijas – Igaunijas pierobežas reģionā” ietvaros, kuru vada Rūjienas pilsētas dome, tikām uzaicināti uz Studiju vizīti Zviedrijā. No Latvijas puses bijām 18 pārstāvji, no Igaunijas – 5 pārstāvji. Studiju vizītes mērķis bija iepazīt Zviedrijas lauku tūrisma, sabiedriskās ēdināšanas, tirdzniecības un aktīvās atpūtas piemērus, gūt priekšstatu par uzņēmējdarbības mārketingu un menedžmentu, ekonomisko pamatojumu biznesa idejām un kooperācijas modeli labāku rezultātu sasniegšanai. Interesantākās vietas un aktivitātes nofilmēju ar Matīšu pamatskolas digitālo kameru „Sony”.

Ar braucienu esmu apmierināts, gūtas jaunas atziņas un idejas. Zviedrijā mazie tūrisma uzņēmēji ir apvienojušies akciju sabiedrībā un viens otram piespēlē klientus. Dažas tūrisma idejas ir uzsāktas ar pliku entuziasmu un personīgiem līdzekļiem, vēlāk piesaistot arī sabiedrisko organizāciju un pašvaldības līdzekļus. Tā tapa vikingu sēta, kur viss veidots ar pašu rokām – ar cirvi izcirsti balķēni sajūgti kopā veido dzīvojamo māju, no aitu mēsliem un māla veidota siena, ar cirvi izcirsts ciema bosa krēsls, no žagariem izpīta sēta utt. Tagad tur viesojas arvien vairāk tūristi. Zviedriem ir viens labs princips – sāc pats un meklē atbalstītājus. Otrs – dari to, kas tev un citiem sagādā prieku, apvieno hobiju ar biznesu. Trešais – pret visu un visam ar mēru. Tāds kampšanas princips ir reta parādība Zviedrijā. Ne velti sabiedriskajā ēdināšanā „zviedru galds” ir veidots pēc principa – ņem ko gribi, bet ar mēru. Katrs zina savu vietu, savu biznesu, savu kārtību. Neskatoties uz to, zviedriem materiālās vērtības ir lielākā vērtē kā tas ir pie mums. Viņi katrai lietai zina savu vērtību. Man ir pārlicība, ka mums vēl ilgi ies grūti, īpaši jau laukos. Jo mums nav tik liela uzņēmība kāda tā ir zviedriem, un lielākai daļai nav arī naudas, lai realizētu labas projektu idejas.

Jaunākā informācija par projektu „Burtnieku ezera un apkārtnes ekoloģiskā stāvokļa, rekreācijas un uzņēmējdarbības vides uzlabošana”. Aprīļa beigās ar SIA DEA Baltika, Valmieras rajona padomes Attīstības daļas vadītājas vietnieces Gintas Zariņas un manu palīdzību Valmieras rajona padome **iesniedza projekta pieteikumu „Think global, act local”** (domā globāli, rīkojies lokāli) Phare Sadarbības programmai Baltijas jūras reģionā. Konkurss šogad ir ļoti liels. Uz katru atbalstītu projektu ir 9 pretendenti. Atbilde par konkursa rezultātiem būs jūnija vidū. Šajā pieteikumā iecerēti vairāki pasākumi, tai skaitā – tehniski-ekonomiskā pamatojuma izstrāde Valmieras rajona lauku pašvaldību ūdenssaimniecību renovācijai (21 pagasts), amfībijas-niedru pļāvēja iegāde, stratēģijas vadlīniju izstrāde Burtnieku ezera apsaimniekošanai un sabiedriskai apspriešanai, starptautiska ūdens resursu apsaimniekošanas konference, ņemot par piemēru Burtnieku ezera baseinu. Projekta aptuvenās izmaksas paredzētas ap 200 tūkst. eiro.

Palīdzēju sagatavot projekta pieteikumu 12 Matīšu sievietēm, lai saņemtu dāvinātu naudu no **ANO Pārtikas un lauksaimniecības organizācijas TeleFood programmas**, zosēnu, žoga un barības iegādei. Šī programma reizi gadā izsludina konkursu mazuļīgajiem pārtikas ražošanas jomā. Nauda nav jāatdod, jāiegulda savs darbs.

### **Gudrais Zālamans ir teicis:**

Pacietīgais ir labāks nekā stiprais, un, kas ir kungs pats pār savu garu un sirdi, tas ir labāks par to, kas iekaro pilsētas.

Meslus met klēpī, bet tie iekrīt tur tā, kā to grib Tas Kungs.

### **Solistu koncerts**

Matīšu pamatskolā pirms pašām Lieldienām notika solistu konkurss “Matīšu Lakstīgala un Cīrulis”. Matīšos vienmēr ir cienītas dziedāšanas tradīcijas. Katrs matīšnieks zina Jēkabkalnu un ar to saistīto vēsturi: te pirms 137 gadiem notikuši otrie novada Dziesmu svētki. Bez piemiņas akmens nekas gan vairs neliecina par “neparasto rosību un milzu garīgo pacēlumu draudzes zemnieku kārtas ļaudīs, kas, iepriekšējā gada Dikļu dziesmu svētku sajūsmināti, nolēma rīkot tādus pašus pie sevis Bauņos, Jēkabkalnā.” Diemžēl Matīšos vairs nav pagasta kora, toties ir 2 ansambļi un arī skolas bērni dzied ne tikai mūzikas Un stundās.,

Un protams, mūsu skolā noteikti nav radusies anekdote par skolotāju, kurš piedraudējis neuzvedīgam skolēnam: "Ja tu slikti uzvediesies, pateikšu taviem vecākiem, ka tev ir muzikālā dzirde".

Nu jau vairākus gadus skolas skanīgākās balsis dzirdamas solistu konkursā "Matīšu Lakstīgala un Cīrulis". Konkurss vispirms notika klasēs, tātad katram tika dota iespēja parādīt savu talantu.

Šogad uz skolas konkursu tika izvirzīti **24** 1. – 7.klašu skolēni, **22 meitenes un 2 zēni**. Skolēnu veikumu vērtēja zinoša žūrija:

- Valmieras rajona mūzikas skolotāju metodiskās apvienības vadītāja **Inese Sudraba**,
- Burtnieku vidusskolas mūzikas skolotāja **Aelita Zirne**,
- Matīšu pamatskolas direktora vietniece mācību darbā **Dace Alsiņa**,
- Matīšu pamatskolas latviešu valodas skolotāja **Silvija Zariņa**.

Kā vienmēr, arī skatītāji varēja balsot par labāko dziesmas izpildītāju.

Pirmo vietu ieguva skanīgas balss īpašniece 4.klases skolniece **SABĪNE CUKMACE**, kura dziedāja dziesmu "SUPERPUIKAS, SUPERMEITENES".

Nez par ko sapņo zaķi un vilki? Par burkāniem un aitas cepeti, bet varbūt par zaķu un vilku draudzību? To centās noskaidrot otrās vietas ieguvēja 5.klases skolniece **KRISTĪNE IRMEJA** dziesmā "ZAĶU UN VILKU SAPNĪ". Par sauli, par pavasari dziedāja arī otrās vietas ieguvēja 4. klases skolniece **ELĪNA RULLE** dziesmā "PALDIES SAULEI".

Trešo vietu ieguva 5.klases skolnieces **SINTIJAS SKULTES** izpildītā dziesma "BALTĀ TACIŅA" un 4.klases skolnieces **KRISTĪNES KLĀSONES** dziedātā dziesma "GANIŅŠ".

Vai jūs zināt, ka kaķis jau vismaz 5000 gadu ir mājdzīvnieks. 2.klases skolnieces **ANETES ĀDAMSONES** dziedātā dziesma "MEITENE UN KAĶĒNS" guva atzinību skatītāju vidū.

Sakām paldies arī konkursa sponsoriem, veikala "Ričs" īpašniecei **INGAI ROZĪTEI - BĒRZIŅAI**, kā arī Matīšu pamatskolas kolektīvam.

Direktora vietniece ārpusstundu darbā Agnese Valpētere

### **Skolas ziņas.**

Rit pēdējais mācību gada mēnesis. Lai arī skolā joprojām rit spraigs mācību darbs, skolēni un skolotāji gatavojas dažiem svarīgiem pasākumiem, uz kuriem aicinām arī skolēnu vecākus, vecvecākus un jebkuru citu Matīšu pagasta iedzīvotāju:

**16. maijā plkst. 13.30 MĀCĪBU GADA NOSLĒGUMA KONCERTS**, skolas mājturības kabinetā un jaunā korpusa gaitenī skolēnu rokdarbu un zīmējumu izstādes.

**23. maijā plkst. 11.20 PĒDĒJĀ ZVANA SVĒTKI 9.KL.**

**29. maijā plkst. 9.00 TŪRISMA DIENA.**

**30. maijā pēdējā mācību gada diena 1. – 8.kl. skolēniem.**

### **Notikumi un fakti.**

\* Sestdien, Matīšos notika 38. Liesmas futbola zibensturnīrs. Piedalījās 15 komandas. Kaut gan trešdien Valmieras stikla šķiedras futbolisti atvedot pērn savā īpašumā iegūto Liesmas kausu solījās sestdien atkal savākt atpakaļ, tomēr tā nenotika. Kausu palika Matīšos. Matīšu futbola komanda, kurā spēlēja Inārs Grūbe, Gatis Grīnbergs, Guntis Plauka, Māris Hincenbergs, Aleksandrs Lazarevs, Ingars Veide, Kaspars Kamergrauzis, Sandis Gūts, Artis Knoka un Andris Rutkovskis guva pārliecinošu uzvaru. Aiz viņiem palika Valmieras stikla šķiedras rūpnīcas komanda, bet trešo vietu ieguva VTU "Valmiera".

Paldies futbolistiem un līdzjutējiem. Lai Jums veiksmīga šīs vasaras futbola sezona!

- 9. maijā Valmieras kultūras namā notika grāmatu svētki, kas ietverti akcijā "Atbalsts lauku bibliotēkām". Tās mērķis ir reāli paplašināt iedzīvotāju informatīvās un izglītības iespējas, paplašināt bibliotēku grāmatu krājumus ar jaunāko literatūru un preses izdevumiem. Svētkos piedalījās arī Matīšu bibliotēkas aktīvākie lasītāji un atbalstītāji. Pasākumā bija iespēja tikties ar rakstnieku Egilu Lukjanski un uzklaut politiku, un sabiedrībā pazīstamu cilvēku viedokli par Latvijas iestāšanos ES.

Tā rezultātā bibliotēka īpašumā ieguva izdevniecību dāvanu kartes grāmatu un periodisko izdevumu iegādei Ls 120 vērtībā. Paldies Matīšu pagasta padomei par atbalstu transporta nodrošināšanā, lai cilvēkus aizvestu uz šo pasākumu.

- **Atsauksimies arī mēs uz aicinājumu "Veidosim "Bilžu" izstādi kopā"!**

Gada nogalē jau tradicionāli Rīgā risināsies gadskārtējais Mūzikas un mākslas festivāls "Bildes", kurš no 1985.gada apvieno Latvijas roka, folka un citu visdažādāko žanru un stilu mūziķus, rosinot viņu jaunradi

Gada nogalē jau tradicionāli Rīgā risināsies gadskārtējais Mūzikas un mākslas festivāls "Bildes", kurš no 1985.gada apvieno Latvijas roka, folka un citu visdažādāko žanru un stilu mūziķus, rosinot viņu jaunradi tēlotājmākslā. Festivāla norisēs piedalās visdažādāko radošo profesiju pārstāvji. Mūziķi apgleznojuši šķīvjus, kreklus, pudeles, galda virsmas. Pagājušajā gadā par mākslas objektu kļuva krēsls.

Šogad izstādes vienojošais un galvenais elements – pogas. Lai izstāde "Pogas un podziņas" būtu interesantāka, republikas mākslinieki aicina piedalīties akcijā "Pogas nāk! " Lūdzam ikvienu palūkoties vecmāmiņu pūra lādēs, namu diegu kārbās, tēvu garāžu plauktos, aizmirstos kaktos un stūros. Tur noteikti atradīsiet mazas un lielas pogas un podziņas. Nav svarīgi kāda materiāla tās būtu- plastmasas, koka, ziloņkaula, metāla, vara, alvas... Varbūt tās vecvecvectētiņa cara armijas vai Latvijas brīvvalsts armijas mundiera podziņas, varbūt kāda skursteņslauķa laimes poga, varbūt kādas lelles keramikas vai stikla pogas. Ļoti ceram, ka vismaz daļu no šīm pogām, Jūs būsiet gatavi ziedot, lai mūsu mākslinieki izveidotu mākslas darbus, kas visus mūs priecētu. **Pogas vāks Latvijas bibliotēkas. Arī mūsu pagasta bibliotēka Paredzētas arī akcijas balvas.** Savāktās pogas lūzdu nodot mūsu pagasta bibliotēkā līdz **1.augustam**. Tuvāk par akciju varat saņemt informāciju pie **Agitas Zalties**.

Viss kļūst par atmiņām,  
Bet, kamēr dzīvo- gaidi  
Tu savu laimes  
Stundu vēl arvien,  
Jo var jau būt  
Kāds eņģelis ar smaidu  
Bez ērkšķiem krāšņu  
Baltu rožu pušķi  
Tev dāvanai  
Šai jubilejā sien.

**SVEICAM MAIJA MĒNEŠA JUBILĀRUS!**

ELZU REINVALDI	65 GADOS
KONSTANTĪNU PAVLOVIČU	80 GADOS
ALMU MUIŽNIECI	80 GADOS
HERMĪNI CĪRULI	90 GADOS
VISVALDI SPALVIŅU	75 GADOS
JĀNI LIEPIŅU	70 GADOS
MAIJU DAMBĪTI	55 GADOS

\*\*\*\*\*

31. MAIJĀ PLKST. 22.00  
MATIŠU ESTRĀDĒ  
PIRMĀ  
ZAĻUMBALLE

\*\*\*\*\*

**Veikalam "Vārpas vajadzīga pārdevēja darbam vasarā.**  
**Pieteikties veikalā pie vadītājas. Telefons uzzinām 4254687**

\*\*\*\*\*

**INFORMĀCIJAI.** Visi kuri vēlas piedalīties konkursā "Latvju ļaudis dziedādami, dedzin Jāņu uguniņas" pieteikties pagasta padomē pie A.Grīnšteines, tel.54634. iespēja iepazīties ar nolikumu.

**Kā Eiropas Savienība ienāks mūsu pagastā?**

Uz šādu un daudziem citiem jautājumiem, kas saistīti ar iestāšanos Eiropas Savienībā un gaidāmo referendumu, kas notiks š.g. 20. septembrī Tu varēsi uzzināt, ja **ATNĀKSI-**

**14. MAIJĀ PL.13.30**

**MATIŠU CENTRA LAUKUMĀ**

**PIESTĀS EIROBUSS**

**KUR KUSTĪBAS LATVIJA EIROPĀ DALĪBNIEKI AICINĀS UZ DISKUSIJU UN ATBILDĒS UZ JŪSU JAUTĀJUMIEM,**

**BET, 6.JŪNIJĀ PLKST. 16.00**  
**MATIŠU KULTŪRAS NAMĀ**

**UZ TIKŠANOS AICINĀM PENSIONĀRUS UN VISUS INTERESENTUS, LAI DISKUTĒTU PAR – saimnieciskās attīstības perspektīvām, īpaši laukos,**

- skaidros ES pensijas politiku,
- par izglītības problēmām u.c.

/ lektori no Rīgas/.

**Pēc tikšanās koncerts VASARSVĒTKU noskaņā. Pie mums ciemosies Valmieras pagasta ansamblis *Dziesmotā senatne* ar lirisku muzikālu programmu.**

\*\*\*\*\*

**TIEK IZSLUDINĀTS KONKURSS "LATVJU ĻAUDIS DZIEDĀDAMI, DEDZIN JĀŅU UGUNTIĀNAS"**

Konkursā aicināti piedalīties daudzdzīvokļu un privātmāju iedzīvotāji un īpašnieki, darba kolektīvi un citas ieinteresētās personas no Latvijas pagastiem, gatavojot interesantas un savdabīgas JĀŅUGUNIS. Konkurss notiek pagastos uz vietām līdz 21. jūnijam. Vienu labāko, interesantāko un savdabīgāko Jāņuguni nofotografē un nosūta lielai vērtēšanas grupa līdz 22. jūnijam pl.12.00.